„Nos *Sifridus*, dei gratia sancte *coloniensis* ecclesie archiepiscopus, sacri imperii per Italiam archicancellarius, notum facimus universis, quod utilitati et commodo dilectorum fidelium nostrorum scabinorum et opidanorum in *Lechenich* fideliter intendentes, et ut dictum opidum procedente tempore melioretur et crescat, ad petitionem scabinorum predictorum et opidanorum, de consilio fidelium nostrorum, libertates eis concedimus infrascriptas. §. 1. Inprimis quod ipsi opidani habeant potestatem eligendi septem scabinos, nobis et ecclesie nostre *coloniensi* ac ipsis utiles, infra opidum *Lechenich* commorantes; et quancumque aliquem de predictis septem scabinis mori contigerit, seu propter crimen vel aliud nephas officium scabinatus demeruerit, scabini superstites sub juramento eorum de consilio sculteti nostri in *Lechnich* possint et debeant eligere septimum virum probum, ydoneum et honestum, et nos vel officiatu noster eundem sic electum confirmabimus. §. 2. Item quod nullus scabinorum deponi possit se invito ab officio suo, nisi hoc propter crimen probabile ab eo commissum demereatur. §. 3. Item quicumque homo cujuscumque conditionis intraverit opidum *Lechenich* ad manendum, et moram fecerit ibidem continue per annum permanendo, nos non permittemus eum deinceps impugnari, dummodo paratus sit, domino suo debitum censum persolvere, vel jus illud, quod *Hoefrecht* dicitur. §. 4. Item nullus opidanorum in *Lechnich* vocari poterit ad pugnam sive duellum, nisi sit de vulnere aperto, quod *offen Wunde* dicitur, vel de homicidio. §. 5. Item si committatur homicidium infra opidum *Lechnich*, illi, qui sunt conquerentes, faciunt expensas circa pugiles et ad alia, que duellum requirit, si habeant facultates; si vero pauperes fuerint et hoc constiterit, et juramento firmaverint coram judicio, quod expensas nequaquam facere possunt, nos vel noster officiatu hujusmodi expensas faciemus; et si hoc homicidium pacificabitur, hoc fiet de licentia judicis. §. 6. Idem fiet de vulneratis, qui ita fuerint vulnerati, quod dicitur *offene Wunde*, quod duellum ita judicetur, sicut pro homicidio, eo excepto, quod fuerit pacificatum de licentia judicis, quod propter hoc judex habebit quinque marcas, nisi velit aliquid remittere gratiose. §. 7. Item de eo, quod *Blutrunst* dicitur, vadiabit reus ad gratiam judicis septem solidos et sex denarios. §. 8. Item de minutis querelis judex non plus recipiat, quam decem et octo denarios ad gratiam judicis, ut

est premissum. §. 9. Item si quis opidanus trahatur ad iudicium de minutis querelis, se expurgare poterit sola manu. §. 10. Item si aliquis conqueratur de hoc, quod dicitur *Schynber Dait*, conquerens conducere debet iudicem ad domum vel domos illius, qui hoc factum commisit, et iudex eas secabit vel confringet; et quicquid sub trabibus domorum fuerit, hoc erit iudicis, nisi ille, cujus fuit hereditas, hoc defendat suo jure. §. 11. Item quicumque conqueri volunt de eo, quod dicitur *Hogerichte*, primo jurabunt tactis reliquiis coram iudice, quod nullum innocentem trahant ad iudicium super hoc, nec causam illius facti imponant innocenti. §. 12. Item quod nullus opidanus in *Lechenich* vocari debeat vel possit ad duellum vel pugnam, ubi hujusmodi non est delictum, quod dicitur *Schynber Dait*, sed possit se suo jure defendere melius, quam alius, qui eum vocet ad hujusmodi pugnam sive duellum. §. 13. Item si aliquis probare voluerit per testes de hujusmodi judiciis, probare hoc non poterit, nisi testimonio duorum scabinorum. §. 14. Item quod quilibet opidanus tribus vicibus per nuntium ad hoc deputatum ad iudicium debeat evocari; et si prima vice venire neglexerit, vel in iudicio non comparuerit, ex hoc nullam emendam facere tenebitur iudici; si vero secunda vice non venerit nec comparuerit, decem et octo denarios tenebitur ad gratiam iudicis pro emenda; et si tertia vice vocatus sub testimonio non venerit nec comparuerit, ad gratiam iudicis quinque solidos solvere tenebitur ipsi iudici pro emenda. §. 15. Item si aliquis hospes occupatur per iudicem super debito et aliis minutis, ipse hospes absolvet se per jus statim et recedet; si autem pro majoribus, quod *Hogericht* dicitur, occupatur, de hoc faciat juxta statutum oppidi memorati. §. 16. Item quod non admittantur testes super aliquibus querelis nec testimonium aliquorum valeat, nisi scabinorum oppidi predicti; nisi forte de arbitriis, compositionibus et de rebus et bonis in matrimonio promissis, vel de causis spiritualibus, si hoc legitime per testes ydoneos poterit probari. §. 17. Item quod nullus homo deinceps possit vel debeat ponere vinum, quod dicitur *Banwyn*, ad vendendum in oppido predicto. §. 18. Item quod nullus communiter vendere possit vel debeat vinum ad Brocam, nisi oppidum ipsum inhabitet tamquam opidanus, et jura faciat, quecumque exigit oppidum predictum. §. 19. Item si aliquis forte opidanus vinum alicujus extranei vendiderit infra oppidum, pro mer-

cede tenebitur solvere quinque solidos et unam amam vini pro pena; et hujusmodi pene due partes cedent ad opus opidi et tertia pars nobis vel judici nostro. §. 20. Item quod in predicto opido deinceps erit mensura Bunnensis, et sextarius vini mensure predictae, si bonum fuerit, non pretiosius vel carius, quam pro octo denariis vel infra, vendetur ad Brocham. Si autem penuria fuerit vini, quod vendi debeat tunc secundum quod statuent schultetus et duo castrenses et scabini, ita quod sustinere possint ementes et vendentes, vinum taxabitur et ematur. §. 21. Item quod scultetus et duo castrenses de consilio opidanorum predictorum statuent vendi panem, cerevisiam, carnes, pisces et alia quecumque victualia, secundum quod videbitur expedire utilitati tam ementium quam vendentium. Et quicumque ipsorum statuta non servaverit, solvet decem et octo denarios pro emenda; cujus emende tertia pars cedit judici nostro et alie due partes cedent ad opus opidi predicti. §. 22. Item quicumque hereditatem habuerit infra ipsum opidum constructam, quod ille eque solvet et proportionaliter cum suis convicinis jura hereditatis et opidi, quod oportet, exceptis solis hostiariis nostris, qui de bonis, que ad presens tenent a nobis et curte nostra, nichil occasione predicta solvere vel facere tenebuntur. §. 23. Item quod nullus opidanus capi, captivitati vel carceri mancipari possit, nisi prius convictus fuerit per scabinos de eo, quod sibi imponitur, et eis mediantibus ista fiant. §. 24. Item nullus post decessum uxoris sue poterit vel debebit hereditatem curtis nostre in *Lechenich* dare secunde mulieri et pueris suis hereditarie, et exhereditare pueros priores. Simili modo nec mulier dare poterit secundo viro vel pueris suis post obitum mariti prioris. §. 25. Item quod nundine sint apud *Lechenich* annuatim in festo beati Remigii, et quod durent per tres dies continue, videlicet vigilia beati Remigii, et ipso die Remigii, et proxima die sequenti; et volumus, quod ita libere sint nundine predictae, quod nullus ibidem veniens illis tribus diebus possit occupari, arrestari vel aliquo modo molestari, nisi excedat in foro diebus predictis per homicidium, vel furtum, vel per alios excessus emenda dignos. §. 26. Item quod in predicto opido habeatur forum ebdomadale qualibet tertia feria in septimana, ita quod ibi vendantur et emanantur annona, equi, panni, pecora et alia universa, que in communi foro emi et vendi libere consueverunt. §. 27. Item volumus, quod theolo-

neum, quod *asscisia* dicitur, eis permaneat perpetuo libere et solute ad meliorandum opidum predictum, et ad alia, quecumque fuerint opido necessaria, quamdiu durabit structura opidi memorati, ita tamen, quod de his faciant computationem legitimam annuatim coram iudice nostro et castrensibus ibidem; nec ipsum theoloneum exponere poterunt vel obligare sine consilio iudicis et castrensiū predictorum.

§. 28. Item nullus opidanus infra terminum, qui dicitur *Bannmyle* sive *Bivanc*, occupari poterit sive arrestari per aliquem iudicem extraneum; sed si quis questionem habuerit contra aliquem opidanorum predictorum, veniat infra opidum predictum, et querelam suam coram iudice ibidem deponat et prosequatur.

§. 29. Item quodocumque pro necessitate nostra vel opidi campana banni pulsatur, illi qui morantur infra terminum, qui vocatur *Bannmyle* sive *Byvanc*, venient sine mora in subsidium opidi cum armis et aliis ad defensionem opidi necessariis; et quicumque contumaciter venire neglexerit, ex hoc penam quinque marcarum incurrit, quam requirere poterimus ab eodem.

§. 30. Item quicumque advena intraverit opidum *Lechnich* ad manendum, quantumcumque dives fuerit, non solvet in exactione sive petitione ultra quatuor solidos; si vero pauper fuerit, in gratia iudicis, duorum castrensiū et opidanorum erit, quantum solvet. Sed quicumque opidum predictum intrans ad manendum, si hereditatem ibidem adquisierit, de ea solvet pro rata, sicut alii opidani hereditatem obtinentes.

§. 31. Item quicumque intrare voluerit opidum predictum, ad habendum jus opidi et opidanorum, dabit pro ingressu tres solidos, de quibus cedent nobis duodecim denarii, et duo solidi ad opus opidi memorati.

§. 32. Item castrenses iuvabunt fideliter opidanos, et e converso opidani ipsos castrenses contra quemlibet, nisi contra nos et ecclesiam nostram.

§. 33. Item si guerra seu controversia aliqua intervenerit fortasse inter castrenses et opidanos predictos, volumus, quod duo castrenses et duo opidani potestatem habeant, huiusmodi controversiam componendi et pacificandi.

§. 34. Item si castrenses non fecerint pactum coram scabinis super debitis, non sunt trahendi ad iudicium, nisi infra iudicium peccaverint manifeste.

§. 35. Item si quis opidanorum ad presens manens in opido *Lechnich*, vel postmodum ad manendum veniens ibidem, tenens bona aliqua a curte nostra, decesserit, non tenebitur, dare pro equo suo meliore ratione iuris, quod dicitur *curmeda*, plus-

quam duas marcas, licet forte tempore obitus sui melior equus plus valeat quam duas marcas; et in optione erit heredum illius, si voluerint dare equum meliorem. §. 36. Item volumus, quod nullus deinceps in dote ecclesie de *Lechnich* occupari, arrestari violenter vel invadi valeat quoquomodo; et si quis contra premissa venerit, nobis ad emendam teneatur competentem. §. 37. Ipsi quoque opidani nobis et successoribus nostris solvere tenebuntur nomine petitionis quinquaginta marcas annuatim in festo beati Remigii, qui prius tantum triginta marcas solvere consueverunt. — In cujus rei testimonium et perpetuam firmitatem sigillum nostrum et sigillum capituli nostri *coloniensis* presentibus sunt appensa. Et nos capitulum predictum sigillum nostrum in testimonium hiis litteris duximus apponendum. Actum et datum *Lechnich XVIIJ. Kalendas Octobris*, anno domini *M. CC. LXX. nono.*"

### CXCVII.

*Leipzig.* \*) a. Privileg des Markgrafen Otto des Reichen zu Meissen von 1182.<sup>1)</sup> — b. Rathsordnung von 1345.<sup>2)</sup>

\*) Vgl. *Ricci* Entwurff Hptst. XV. §. I. S. 271. — Ueber den bereits 1325. urkundlich (s. *Horn*, *Henricus Illustris* p. 374.) erwähnten leipziger Schöppenstuhl, „dornoch — wie es im Eingange des Rechtsbuches nach Distinctionen heißt — vel stete in der marggreveschaft zcu missen ore volbort nemen dez rechten“, vgl. *Chr. E. Weisse* „*Illustris scabinatus Lipsiensis origines*“, Programm, Lips. 1817. 4.

1) In *L. Zach. Schneideri Chronico Lipsiensi* (Leipz. 1655. 4.) p. 88. sq. und *Lüning's Reichs-Archiv* Thl. XIV. S. 590. Leipzig wird darin das hallische Recht verliehen. Vgl. *Riccus* a. a. D. Hptst. XI. §. IX. S. 202. *Biener*, *Commentarii P. II. Vol. 1. p. 362. not. 21., p. 370. not. 98.*

2) In modernisirter Form bei *Schneider* l. c. p. 237. sq. mitgetheilt, welcher dann p. 241. sq. auch die allmählig entstandene [1593. und 1608. nochmals bestätigte] Stadtvillfür in 38. Artikeln beifügt.

### CXCVIII.

*Leobschütz* \*) (Schlesien). a. König Przemislaus Ottokar's II. von Böhmen erneuerte Handfeste vom 28.

August 1270.<sup>1)</sup> — b. „Bylforrecht“, durch Herzog Nicolaus II. von Troppau im Jahre 1276. bestätigt<sup>2)</sup>, und auf die magdeburgischen Rechte als Ergänzungsquelle verweisend.

\*) Vgl. F. Minzberg, Geschichte der Stadt Leobschütz, Reiffe 1828. 8.

1) Bei Böhme, Diplomatische Beiträge Bd. I. Tbl. I. Nr. I. S. 1. fg. und mit altdeutscher Uebertragung zur Seite bei Tzschoppe und Stenzel, Urkundensammlung Nr. LXII.a S. 371 — 81. (51. §§.) Eine neu-deutsche Bearbeitung gibt Minzberg a. a. D. S. 116. fg. Mit Hinweglassung der minder wichtigen §§. 1 — 10., welche die Geldrechnisse an den Fürsten von den Grundstücken, Höfen, Marktständen und Mühlen, den freien Besitz der Bürger an den städtischen Wäldern und Weiden, das s. g. Meilenrecht [S. 8. in der alten Uebersetzung lautend: „Auch, ynnewendig eyner Meyle bey Lubschicz nymandiz sey zo torstzig, daz her Malz mache, adir dasselbe brewe, adir yrkeyn Hantwerk treybe“], sowie die Besetzung der untersten Gemeindeämter durch den Vogt betreffen, möge das höchst interessante Statut hier in seiner ursprünglichen lateinischen Fassung\*) eine Stelle finden: „§. 10. In judiciis autem haec jura teneant judicando. Primo quidem, si quis pacem dei et domini regis et ipsius civitatis violando quenquam vulneraverit, (et) expurgare se non poterit, sed potius legitimum contra se testimonium sustinebit, si lesus cum septem viris ydoneis se lesum ab illo probaverit, ille sic convictus debet decollari. §. 11. Sin autem lesus, quod obicit, probare non poterit, reus liber erit, sed pro vulnere mettercius jurabit, vel satisfaciet leso et judici. §. 12. Si quis autem eandem pacem violando, pugno, baculo<sup>1)</sup>, clava, cultello vel gladio extracto cuiquam fuerit comminatus, et per tres testes ydoneos de hoc convictus, vel manu truncabitur vel judici solvet penam decem talentorum, et nichilominus placare debet lesum.<sup>2)</sup> §. 13. Si quis autem verbo probroso<sup>3)</sup> pacem infregerit, et de hoc legitime convictus fuerit, solvet penam triginta solidorum.<sup>4)</sup> §. 14. Si quis autem manu armata cuiusquam domum violenter invaserit, et de hoc per septem vicinos ydoneos<sup>5)</sup> convincitur, debet decollari. §. 15. Quod si de hoc non convincitur, et nullus ab eo fuerit vulneratus, reus se purgabit proprio juramento. §. 16. Sin autem fuerit aliquis ibi vulneratus, licet actor non possit

probare, reus se tamen expurgabit jure vulnerum supra-  
dicto.<sup>6)</sup> §. 17. Si quis autem stupraverit virginem vel vi  
oppresserit aliquam mulierem, et deprehensus fuerit in facto  
cum clamore stuprate, debet decollari.<sup>7)</sup> §. 18. Sin autem  
effugerit et ad mandatum judicis vocatus non comparuerit,  
statim proscribetur.<sup>8)</sup> §. 19. Sin autem comparuerit et  
clamore convictus non fuerit, propria se manu expurgabit.  
§. 20. Si quis hominem interfecerit, et inventum fuerit in  
manu ejus instrumentum<sup>9)</sup>, per quod mortem intulit, de-  
colletur. §. 21. Sin autem apud ipsum non fuerit inven-  
tum tale instrumentum, jure suo fruatur pars utraque. §. 22.  
Quod si per duellum<sup>10)</sup> amici occisi reum negantem volunt  
convincere, et pervenerunt ad annos viriles<sup>11)</sup>, propria  
manu pugnabunt. §. 23. Si vero minores annis fuerint<sup>12)</sup>,  
pugilem<sup>13)</sup> poterunt pro se dare. §. 24. Quod si amici  
occisi non per pugnam, sed per querelam simplicem<sup>14)</sup>  
procedant contra reum, ipse reus cum septem viris ydo-  
neis se poterit expurgare, (et) liber erit. §. 25. Sed si  
defecerit, insufficienter se expurgando, decollabitur.<sup>15)</sup> §. 26.  
Item, si quis aliquem membro mutilaverit et mutilatus non  
provocet ad pugnam, reus se septima manu virorum ydo-  
neorum expurgabit. §. 27. In quo si defecerit, manu trun-  
cabitur vel decem marchas exsolvet pro emenda, ejus  
emende due partes cedunt judici et tertia leso, et reus  
emendabit ipsi leso, ad arbitrium proborum virorum.<sup>16)</sup>  
§. 28. Item, si quis vulnus inflixerit, quod est dignum  
pugna, vel tertia manu se reus expurgabit vel jura vulne-  
rum predicta paciatur. §. 29. Item, si quis aliquod mem-  
brum fregerit cujusquam, sine sanguinis effusione, et ipsum  
membrum fuerit postmodum resanatum, cum tribus viris  
ydoneis reus se purgabit, vel judicem et actorem debito  
modo complacabit. §. 30. Item, si vulneratus a quocunque<sup>17)</sup>,  
pre superbia<sup>18)</sup> non conqueritur lesionem suam in proximo  
judicio post acceptum vulnus, eo ipso suam perdet in po-  
sterum actionem, et satisfaciet judici, prout ipse lesor et  
reus facere debuisset convictus. §. 31. Item, si quis ali-  
quem baculaverit vel colaphizaverit<sup>19)</sup>, aut aliter male tract-  
averit, sine sanguinis effusione, et lesus in primo judicio  
non conqueritur, totam in posterum perdidit actionem. §. 32.  
Item, si quis aliquem ex proposita malicia debaculaverit<sup>20)</sup>,  
vel aliter male tractaverit, et actor<sup>21)</sup> probare non poterit,  
sed reus negaverit, propria manu se purgabit. §. 33. Sed  
si convictus fuerit a tribus ydoneis testibus, quinque talenta

solvere debet judici et satisfaciet leso. §. 34. Item, in  
 quacunq̄ honesta causa vir aliquis vita vel rebus merue-  
 rit condempnari, tertia pars omnium honorum suorum le-  
 gitime cedet sue uxori, quatuor criminibus exceptis, praeda  
 seu incendio, homicidio et crimine falsi.<sup>22)</sup> §. 35. Item,  
 sunt in anno tria judicia publica<sup>23)</sup>, que pronuntiabuntur  
 in ecclesia et in foro, primum post natales domini, secun-  
 dum post pascha, tertium post festum sancti Michaelis.  
 §. 36. Ad que judicia si quis non venerit, si nulla contra  
 eum movetur querimonia, viginti denarios dabit pro pena.  
 §. 37. Si vero aliqua contra eum querimonia fuerit, qua-  
 tuor solidos dabit judici. §. 38. Si quis verbis excesserit  
 in eisdem judiciis<sup>24)</sup>, octo solidos in penam dabit. §. 39.  
 Omnes autem penae, que dantur in istis et in omnibus ju-  
 diciis, medie relaxabuntur et medie judici persolventur.  
 §. 40. Item, in die forensi tanta est libertas fori publici in  
*Lubsicz*, ut quicquid emerit quisquam in ipso foro et  
 hoc poterit legitime comprobare, eciam si illa res inpetat-  
 tur ab aliquo nomine furti<sup>25)</sup> vel rapine, ipsi emptori nichil  
 ex hoc deperiet in rebus suis aut honore.<sup>26)</sup> §. 41. Sed  
 si in platea vel in domo, extra forum, aut non in die fo-  
 rensi, quicquam emerit sub testimonio honesto, ipse qui-  
 dem innocens erit in fama, si res illa inpetatur et eciam  
 convincatur, sed perdet res suas, quas dedit pro eadem.<sup>27)</sup>  
 §. 42. Si vero non probaverit, se talem rem emisse, de  
 furto tenebitur respondere, si res evincatur, et penam le-  
 gitimam sustinebit. §. 43. Item, si fur aliquis capitur cum  
 re furtiva<sup>28)</sup>, dimidium fertonem valente vel ultra, et ille,  
 qui furem insequitur, de ipsa sit provincia, cum tribus vi-  
 ris ydoneis ipsum convincet. §. 44. Si autem de terra  
 fuerit aliena, cum septem viris ydoneis ipsum prosequetur.  
 §. 45. De predonibus vero idem fiat. §. 46. Si autem res  
 furtiva minus quam dimidium fertonem valuerit, et reus  
 antea non fuit infamis<sup>29)</sup>, non suspendetur, sed juxta sta-  
 tuam<sup>30)</sup> in publico virgis cedetur. §. 47. Si vero fur antea  
 fuit infamis, suspendatur. §. 48. Item, si quis a sua he-  
 reditate discesserit et nullam inde justiciam fecerit, ut tene-  
 tur, si judex eum vocaverit, ut satisfaciat, et ipse hoc neg-  
 lexerit, ad primum preceptum tenebitur judici ad penam  
 quinque solidorum. Si vero secundo jussus non satisfecerit,  
 dabit octo solidos. Si vero nec tercio satisfecerit,  
 triginta solidos dabit. Tandem judex precipiet ei, venire  
 infra annum et diem et satisfacere; quod si neglexerit,